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تســلیم بزرگ نه نظامی اســت و نه ربطی 
به جنگ و کنارگذاشــتن اسلحه و مهمات دارد. 
ممکن است بدون جنگ و جدال بسیاری از افراد 
جامعه تسلیم شــده باشند. در نمایش نامه ننه 
دلاور و فرزندان او نوشته برتولت برشت، تسلیم 
بزرگ یعنی ازدست دادن بلندپروازی ها، تخیل ها 
و شــور و نشــاط. تســلیم بزرگ یعنــی آرزوها 
فراموش شده است. ننه دلاور وقتی شعر تسلیم 
بزرگ را می خواند، آن را به معنی وابســتگی به 
دیگران، کنارگذاشتن عزت نفس و ازدست دادن 
اتکا به خود می داند. مســئله برتولت برشــت 
در شــعر تسلیم بزرگ، ســاز و کارهایی است که 
یک فرد مجبور به پذیــرش الگوهای همنوایی 
و همســازی و در نتیجه وابســتگی به دیگران 
می شــود. ننه دلاور تصور می کنــد افراد به نام 
همنوایــی، تمایز و عــدم تقلید نیــاز دارند اما 
اجبارهــا و الزام های زندگی افــراد را مجبور به 
همنوایی و ســر فــروآوردن در مقابــل دیگران 
می کند و این همان تسلیم بزرگ است. از نظر ننه 
دلاور اتکا به نفس، بلندپروازی و تخیل چیزهای 
مثبتی هســتند که باید دنبال شــوند و زیان آور 
نیستند اما وقتی از دســت می روند، زیان آورند. 
تســلیم بزرگ یعنی ازدست رفتن شور و شوق و 
بی انگیزگی در دنبال کردن رؤیاها، زمانی که یکی 
می شــوی مثل همه، به قول مارکس همه مثل 

یک گونی سیب زمینی.
چرا تســلیم می شــویم، چرا آرزوهای بزرگ 
و رؤیاهــا را فرامــوش می کنیم؟ آیــا یکی آنها 
را دزدیده اســت؟ جواب غم نان اســت، درگیر 
معیشت بودن و نیازهای اقتصادی ما را تسلیم 
می کند. دزد رؤیاها کســانی هستند که زندگی را 
پرهزینه و مشقت بار کرده اند. ننه دلاور می گوید 

بتر از کوه کندن، نگه دارِ کلاه خویش بودن.
در جامعــه ای که تأمین معیشــت و تلاش 
بــرای بخور و نمیر همه زمــان و تمرکز افراد را 
می گیــرد، اغلب تســلیم می شــوند. الزام های 
اقتصادی و معیشــتی همه را همنوا و شبیه به 
هم می کند. همنوایی اجباری یعنی ازدست رفتن 
فردیت، شــور و شــوق، رؤیاهــا و تخیلات. در 
تنگناهای همیشــگی معیشتی، استعدادها تباه 

می شوند.
دوگانه فردگرایی و همنوایی (همانندسازی 
دوگانه هــای  مهم تریــن  از  یکــی  اجبــاری) 
جامعه شناســی اســت. برخــی متفکــران از 
فردگرایی وحشت دارند و آن را منفی و تباه کننده 
همبســتگی اجتماعــی می داننــد. از نظر آنها 
فردگرایی رشد ســرطانی دارد و خیر عمومی را 
نابود می کند. برخی متفکران دیگر در آثارشــان 
نوشته اند؛ فردگرایی ترس ندارد، فردگرایی یعنی 
آزادی، حق انتخاب و خودشــکوفایی. دورکیم، 
یکی از بنیان گذاران جامعه شناسی، تلاش کرده 
است تعادلی بین فردگرایی و همبستگی ایجاد 
کنــد. از نظر دورکیم، فردگرایی و تمایز اســاس 
جامعه مدرن است اما افراد تمایزیافته به دلیل 
تخصصی شدن امور به هم وابسته می شوند که 
این وابستگی مثل گذشته به معنی حل و هضم 

شدن نیست.
به نظــر می رســد برتولت برشــت با طرح 
مســئله تســلیم بزرگ و نوع نگاهی که به آن 
دارد، متأثــر از دیدگاه مارکس اســت. مارکس 
معتقــد بود افــراد نیاز بــه خودشــکوفایی و 
خودفعلیت بخشــی و بیان خــود دارند. تجلی 
خــود در قالب کار آزادانه و مســتقل، نه تحت 
ســلطه و وابســته بــه ســرمایه داران محقق 
می شود. در دنیای ســرمایه داری، کارگرانی که 
باید آزادانه اســتعداد و توانایی خود را در قالب 
آفریدن اشیا و کالاها متجلی کنند، اسیر معیشت 
و کار یکنواخت و اســتثمار شــده اند. وقتی فرد 
بــه قول بلا، جامعه شــناس آمریکایــی، نتواند 
خودبیانی داشــته باشــد و خود را شکوفا کند، 

گویی تسلیم شده است.
برخی جامعه شناســان مانند مرتون نگران 
نا همنوایی افراد هســتند. از نظــر او ناهمنوایی 
یعنی آنومی، یعنی از دســت رفتن زبان و علایق 
مشترک اما ننه دلاور قصه برتولت برشت تصور 

می کند ناهمنوایی یعنی امکان تجلی خود.
گروهــی نگران جداشــدن فــرد از جامعه 
هســتند و گروهی دیگــر نگران ازدســت رفتن 
فردگرایی، همنواشدن و سر تسلیم فرودآوردن. 
در تســلیم بــزرگ، گویــی آرزوهــا، تخیلات و 

استعدادهای افراد در خطر است.
ســاختاری که غم نان ایجاد می کند، از نظر 
برتولت برشــت نامناســب اســت و آرزوها را 
می کشد و همه را تسلیم معیشت می کند. وقتی 
بیشــتر افراد جامعه در حال ... دو زدن هستند، 
تخیل و آرزویی وجود ندارد. اما ساختار مناسب، 
اقتصاد و معیشت را ســامان می دهد و فضای 
آرامی ایجاد می کند تا افراد با آسودگی بیشتری 

آرزوهــا و اســتعدادهای خــود را 
مکتب  جامعه شناسان  کنند.  دنبال 
فرانکفورت مســئله تسلیم بزرگ را 

به شکل متفاوتی مطرح می کنند.

ســرمـقـالـه

دو   شنبه ۲۹ اردیبهشت ۱۴۰۴تسلیم بزرگ
۲۱ ذی القعده ۱۴۴۶

۱۹ می ۲۰۲۵
سال بیست ویکم

شماره ۵۱۱۳
۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــاشرکت صافولا ۳۸ میلیون دلار سرمایه آورد و فقط طی سه سال ۳۷۰ میلیون دلار ارز یارانه ای گرفتتله سرمایه گذاری خارجی

ناترازی انرژی در کشور، از چالش های مهم مدیریتی
قطعی برنامه ریزی شــده برق کشــور نه تنهــا پدیــده ای آزاردهنده در زیســت اجتماعی امروز 
شهروندان است، بلکه متأسفانه صدمات بزرگی برای توسعه یک جامعه در حال گذار به پیشرفته 
محســوب می شود. درســت گفته اند که با دو ســاعت قطعی برق در روز می توان زندگی کرد ولی 
هم مقداری خجالت آور اســت و هم در حال و آینده ای نزدیک، صدمات اصلی آن را بیشــتر لمس 
خواهیم کرد. دولتمردان زمانی که از مصرف انرژی در ایران صحبت می کنند، دو موضوع را مدام با 
حرارت تکرار می کنند؛ یکی مصرف نامتعارف انرژی از سوی شهروندان و دوم مقایسه میزان مصرف 
انرژی با کشــورهای پیشــرفته که چند برابر آنان مصرف می کنیم. ای کاش در این نوع مقایســه ها 

شتاب زدگی به خرج ندهند. بشخصه البته نمی دانم این آمارها راستی آزمایی شده   و منبع اطلاعات آن صحیح است یا نه، 
ولی زمانی که از زبان رئیس جمهور محترم شنیده می شود، یقینا هدف از بیان آن، دادن اطلاعات نادرست به شهروندان 
نیســت، اما با یک حســاب سرانگشتی و ســاده می توان پی برد، منابعی که این اطلاعات، به ویژه اطلاعات میزان مصرف 
برق و آب را به جناب رئیس جمهور می دهند، آمار صحیح را به ایشــان نمی دهند؛ چراکه ۱) در کشورهای اروپایی میزان 
مصرف انرژی برای صنایع بســیار بالاست، چون تعداد صنایع ســنگین مانند هواپیما سازی، اسلحه سازی، خودروسازی، 
کشتی سازی، ساخت انواع قطار، پوشاک سازی و... به صورت چشمگیری در حال تولید و مصرف اند، بنابراین برق و انرژی 
چندین برابر کشور ما در زمینه های مختلف مصرف می شود. البته نباید فراموش کرد که تولید انرژی پاک مانند خورشیدی، 
باد، هسته ای و... بخش وسیعی از نیازهای این قاره را به انرژی های فسیلی بی نیاز کرده است، بنابراین میزان وابستگی و 
مصرف صنایع ما به انرژی بسیار پایین تر از کشورهای پیشرفته است. ۲) در زمینه مصرف عمومی مانند مصارف خانگی 
و شهری، عواملی وجود دارد که باید ابتدا ملحوظ شود و سپس ارزیابی شود که قاره اروپا در مدار مناطق سرسبز جهان 
قرار دارد، میزان بارش ســالانه با وجود کوه ها، جنگل ها، مراتع و رودهای پرآب و خلیج های متعدد، در کل قاره ای خنک 
و معتدل اســت، بنابراین با کشــوری مانند ایران از لحاظ آب و هوایی اساسا فرق دارد. کشوری که بخش عظیم آن کویر و 
خشک است و بارندگی اندکی دارد، پس در نظر داشته باشیم که شهروندان مان در تابستان های گرم در شهرهای جنوبی 
و مرکزی با هوای خشــک، مرطوب، شــرجی و با دمایی بالا؛ لاجرم مجبور به اســتفاده از کولرهای گازی و اسپلیت ها با 

مصرف برق بالا هســتند که قطعی برق و آب در چند ســاعت سلامت جسم و روان مردم را به هم 
می ریزد. ۳) کشــورهای پیشرفته برای جذب توریسم سرمایه گذاری زیادی را در بخش های مختلف 
انجام داده اند. آیا ممکن است زرق و برق های مکان های گردشگری و دیدنی را با چراغ های خاموش 
مدیریت کنند؟ درســت اســت که اگر بتوان انرژی کم مصرف را در منازل و محل کار جایگزین کرد و 
ســپس میزان مصرف را با گذشته ارزیابی کرد و پیشرفت کار را سنجید، آن وقت هنری است که در 
مدیریت انرژی انجام داده ایم. کار هوشــمندانه کنونی محاســبه میزان پرتی انرژی در آب و برق و 
سپس پیداکردن راه حل عملی برون رفت از بحران است که باید منشور اصلاحات و اهداف وزیر نیرو 
قرار گیرد که در آن صورت نه تنها علما برای شان دعا خواهند کرد، اما کل مردم ایران دعا گوی ایشان و اقدامات شان خواهند 
بود. امروز با تغییراتی که در اکوسیستم پیش آمده است، دیگر نمی توان دست به دامن آسمان و ابرها نشست. مدیریت 
صحیح، به کارگیری علم و دانش است و علم بشری تجربه های زیادی در این زمینه اندوخته است. شخصا مشاهده کردم 
که در یک برنامه تلویزیونی، زمانی که آقای عراقچی دبیر شورای راهبردی روابط بین الملل بود، از پرتی آب در لوله های 
فرســوده کشــور صحبت می کرد و می گفت در یک حالت خوش بینانه ۳۰ درصد آب شرب کشور از لوله های فرسوده در 
حال هدر رفتن اســت. خب، مدیریت جلوگیری این حجم از ضربه به منافع ملی بر عهده کیست؟ در سال های زیادی که 
حجم بارش در کشور بالاست، میزان آبخیز داری ما تا چه اندازه است؟ هدررفتن آب های روی زمینی و بهره برداری بیش از 
اندازه از آب های زیرزمینی اکنون در بهار ما را با چالش مواجه کرده است. گزارش هایی که مرتب مخابره می شود، استفاده 
از ماینر ها با حجم زیاد از شــبکه برق داخلی است. بانک مرکزی از طرفی استفاده از این دستگاه ها را ممنوع اعلام کرده 
و از طرفی می گویند دولت با گرفتن عوارض برای بسیاری استفاده از ماینر ها را در این شرایط بحرانی انرژی آزاد گذاشته 
است. البته بماند آن دسته از کسانی که به صورت مخفیانه از این سیستم استفاده می کند، زمانی که روزانه چندین میلیون 
لیتر سوخت در کشور به راحتی قاچاق می شود یا هزاران نفر انسان از آن  طرف مرزها به کشور وارد می شود یا در سامانه 
شــهری، طرحی تعریف و محدود می شــود برای اینکه اتومبیل ها کمتر شــهر را آلوده کنند، سپس همان طرح فروخته 

می شود، این اقدامات لطماتی اساسی به ساختار مدیریت کشور وارد می کند.

ادامـه در 
صفحه

۵

این چه رازی اســت که امســال بهار با تاریکی و 
خاموشــی زودرس همراه شــده؟ بهار که هماره 
پیام آور رویش و شادابی و شوق زندگی بوده است، 
این بار و در سرزمینی سرشار از منابع و ذخایر عظیم 
انر ژی و ثروت هــای بی کران طبیعــی خدادادی 
روشــنایی شایســته را تجربه نمی کند! همگام با 
بهار ۱۴۰۴ و براساس سند چشم انداز ۲۰ساله قرار 
بود قدرت اول منطقه باشــیم، در فناوری و علم، 
در پویایی اقتصادی،  اعتبار جهانی و رفاه و امنیت 
قابل قبول برای مردم. اینک در کجا ایســتاده ایم؟ 
رتبه چندم در منطقه را داریــم؟ ناترازی در گاز و 
آب و برق، تورم و گرانی افسارگســیخته،  کاهش 
کارایی و بهره وری در بخش های اداری و صنعتی، 
مهاجرت گسترده نخبگان و... شاخص هایی است 
که رتبه ایران در منطقه را مشــخص می کند. اما 
علل و عوامل این توقف و ایســتایی یا به عبارتی 
پسرفت چیســت؟ بدون تردید نقش تحریم ها، 
فراموشی و فقدان ســرمایه گذاری و  جابه جایی 
اولویت ها در زیرساخت های اساسی، بهره برداری 
ناروا و ناصواب از منابع طبیعی و تخریب محیط 
زیســت و... در پیدایــش وضعیــت ناامیدکننده 
امروز بسیار مؤثر است، «گرچه با رعایت انصاف 
شــاید بتوان گفت که صرفا در توسعه نظامی و 
قدرت دفاعی رتبه ای درخور داشــته باشیم» اما 
به نظــر نگارنده در کنار چنین علــل و عواملی، 
مهم تر از همه آنها علت را باید در ناترازی خرد و 
عقلانیت در مدیریت جست وجو کرد. در این باب 
صاحب نظران دلسوز و خیرخواه ملک و ملت و 
برخوردار از دانش و تجربه بارها نسبت به آزمون 
و خطاهای پیش  گفته و انتخاب مسیرهای اشتباه 
هم هشدار داده اند و هم راهکار ارائه کرده اند که 
صدالبته کمتر مورد توجه قرار گرفته است. اخیرا 
دانشــمند گران قدر و میهن دوست   دکتر حسین 
عبده تبریــزی در یادداشــتی دردمندانه به علل 
تصویــر غیرقابل قبول امروز ایــران در ناترازی ها 
پرداخته و طبیبانه و کارشناســانه با تشریح نظام 

حکمرانی کشــور به ویژه در دو دهه 
گذشــته، آن را تهــی از مدیریــت و 
تدبیر و خالی از صداقت و حکمرانی 

بایسته ارزیابی کرده و ...

یک قاب تجربه

خاموشی برق در تاریکی مدیریتی
ایران را دریابیم

۵

ادامـه در 
صفحه

۵

ادامـه در 
صفحه

۵

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     بازگشت به عقب برای اسنپ، تپسی،  ماکسیم و حمل و نقل هوشمند      گزارش  حسابرسی یا آلبوم تکرار     بحران خاموش در دل بهشت زهرا

هشدار مدیران شهری پایتخت؛ تهران 
در آستانه فروریختن مرزهای حریم

آیا اروپا می تواند به حصول توافق هسته ای 
ایران و آمریکا کمک کند؟

نقشه راهی برای توسعه هوش انسان محور در ایران

گزارش «شرق» از روایت های متعدد شهروندان از افزایش سرقت  
و زورگیری در خانه، پیاده راه، خودرو و خیابان های پرترافیک

علی لطیفی در گفت وگو با «شرق» 

پایتخت بی حصار

نبوغ خالی شده استفوتبال ایران از 

خشن تر و بیشترسارقان؛ کم سن تر  

دیپلماسی  به وقت اروپا

هوش،  حرمت و هویت

۶

۱۰

۳

۹

۱۱

۱۲

استراتژی پوتین در قبال ترامپ؛ 
بازی صلح و امتیازات اقتصادی

ایرنا
اده،

ف ز
شری

علی 
س:

، عک
انید

بخو
حه ۲ 

 صف
را در

ش     
ـزار

ن  گ
ای

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

تکرار ادعاهای ضدایرانی در نشست سران عرب در بغداد و سکوت مسئولان ایرانی
بار دیگر در بیانیه پایانی نشســت ســران عرب با ادعاهای ضدایرانی امارات 
همراهی شــد و شرکت کنندگان در سی وسومین اجلاس سران کشورهای عضو 
اتحادیه عرب پنجشنبه ۲۵ اردیبهشــت ماه ۱۴۰۴ در بیانیه  پایانی، ادعای واهی 
اماراتی بــودن جزایر ســه گانه ایرانی را تکرار کردند. تکــرار ادعاهای امارات در 
نشست ســران عرب در بغداد نکته تازه ای نیست اما درباره این بیانیه توجه به 

چند نکته اساسی و ضروری است.
۱- بــا وجــود اینکه ســران عرب در بغــداد دوبــاره ادعاهــای ضدایرانی 
امارات را تکرار کرده اند اما برخلاف دفعات پیشــین تا این ســاعت ســخنگوی 
وزارت امــور خارجه و دیگر مســئولان ایرانی درباره ایــن وجه ضدایرانی بیانیه 
ســکوت پیشه کرده و واکنشــی نداشته اند. مشخص نیســت که چرا مسئولان 
کشــور و به ویژه ســخنگوی دولت و ســخنگوی وزارت امــور خارجه تاکنون
(تا لحظــه نگارش این یادداشــت) هیچ واکنش جــدی و درخوری به بخش 

ضدایرانی بیانیه سران عرب در بغداد نشان نداده اند.
۲- به جز روزنامه دنیای اقتصاد و ایسنا، در خبرگزاری های رسمی و نشریات 
مکتوب دو جناح سیاسی کشــور هم تاکنون هیچ واکنشی نسبت به صدور آن 
بخــش از بیانیه که علیه تمامیت ارضی ایران موضع گرفته، واکنشــی صورت 
نگرفته است. البته دنیای اقتصاد علیه این بخش بیانیه موضع گرفته اما ایسنا 
حتــی علیه بخــش ضدایرانی بیانیه هم موضعی نگرفتــه و تنها به انعکاس 
بخش ضدایرانی بیانیه پرداخته اســت. در دیگر خبرگزاری ها و روزنامه ها حتی 
به انعکاس بخش ضدایرانی بیانیه هم پرداخته نشده است. خبرگزاری رسمی 

ایرنا تنها با تیتر تأکید بیانیه پایانی نشســت ســران عرب در بغداد بر حمایت از 
مذاکرات ایران و آمریکا و برجسته کردن بخش فلسطینی بیانیه و مصائب غزه و 
حتی منتشرنکردن بخش ضدایرانی بیانیه به بازتاب آن پرداخته است. مشخص 
نیســت چرا خبرگزاری رسمی کشــور یعنی ایرنا چنین چشم خود را بر بخش 
ضدایرانی بیانیه سران عرب در بغداد بسته است. آیا این سیاست رسمی اعلامی 
مســئولان بالاتر است؟ تســنیم به عنوان یکی از رســانه های وابسته به جریان 
راســت در ایران هم بدون هیچ اشــاره ای به بخش ضدایرانی با تیتر «مخالفت 
ســران عرب با کوچ اجباری مردم فلســطین» به بیانیه پرداخته است. روزنامه 
جوان هم با نقل قول از تســنیم تنها مخالفت با کوچاندن فلســطینیان توسط 
اتحادیه عرب را برجسته کرده است. باشگاه خبرنگاران جوان و العالم به عنوان 
اجزای صداوسیمای کشــور هم با برجسته کردن بخش مربوط به فلسطین به 
بیانیه سران عرب در بغداد توجه کرده اند. روزنامه همشهری نیز با برجسته سازی 
مسائل غزه به بیانیه پرداخته اند. مشخص نیست چرا مقامات رسمی کشور و نیز 

رسانه های دو جناح تاکنون نسبت به بخش ضدایرانی و مغایر با تمامیت ارضی 
بیانیه ســران عرب سکوت کرده اند. هیچ یک از چهره های سیاسی شناخته شده 
اعم از حامیان دولت، به خصوص آنها که درباره هر اتفاق ریز و درشــت کشور 
موضع می گیرند و نیز مخالفان دولت تاکنون نسبت به بخش ضدایرانی بیانیه 

هیچ واکنشی نداشته اند! این همسویی هم می تواند شائبه برانگیز باشد.
۳- حدود ۱۱ ماه پیش و در پی برگزاری ســی ودومین نشست سران اتحادیه 
عرب در بحرین، نویسنده این یادداشت در نوشته ای در روزنامه شرق خطاب به 
مســئولان دستگاه های رسمی کشــور و وزارت امور خارجه یادآور شد که سال 
آینده نشســت اتحادیه عرب در بغداد برگزار می شــود و ضروری است به دلیل 
روابط نزدیک و دوستانه ایران با عراق و هزینه های سنگینی که ایران برای حفظ 
عراق و عدم تســلط داعش بر این کشــور پرداخته و نیز تاکنون از حقوق خود 
درباره دریافت غرامت از کشور عراق به علت تجاوز صدام حسین به ایران اقدام 
حقوقی خاصی انجام نداده و حتی تاکنون به جدیت پیگیر اعلام رسمیت دوباره 
قرارداد الجزایر توســط عراق نبوده، بایسته است در فرصت حدود یک ساله ای 
که تا کنفرانس سران در بغداد باقی است، به صورت دیپلماتیک از ظرفیت های 
کشور به صورت همه جانبه استفاده شود تا در بغداد این بخش از بیانیه حذف 

شــود یا سران عرب دچار دوصدایی شوند که البته مشخص نیست 
در این مدت یک ســاله که فرصت وجود داشته، وزارت امور خارجه 
آیا اقدام خاصی در این باره انجام داده یا خیر و مشــخص نیســت 

استدلال طرف عراقی چه بوده است.

یادداشت

احسان هوشمند

کیکاوس پورایوبی

جلیل سازگارنژاد

نگاه

یادداشتی از محمود فاضلی
مرگ یا کوچ از غزه

  تحت هیچ شرایطی از حقوق خود تحت هیچ شرایطی از حقوق خود 
عقب نشینی نمی کنیمعقب نشینی نمی کنیم

پزشکیان در مجمع گفت وگوی تهران:پزشکیان در مجمع گفت وگوی تهران:

در صفحه ۴ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را


